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بنا نیست به هرادعای 
بی پایه ای پاسخ دهیم

سخنگوی وزارت خارجه با بیان این كه آژانس 
برای حفظ اعتبار خود نباید هر ادعای پوچی را 
دنبال كند، گفت: ایران به سوالات پاسخ داده 
است، اما ســوالات آژانــس باید فنی و حقوقی 
باشد و نباید سیاسی كاری برخی رژیم ها را دنبال 
كند؛ چون ایران آن را درست و سازنده نمی داند.
عباس موسوی دیروز در دومین نشست خبری 
ویدئو كنفرانسی خود با اصحاب رسانه افزود: 
چــارچــوب همكاری ایــران بــا آژانــس مشخص 

است و آژانس هم باید اعتبار خود را 
حفظ كند. 

وی درباره واكنش كشورهای اروپایی به گزارش 
اخیر مدیركل آژانس تصریح كرد: این مساله به 
مقامات اروپایی ارتباطی ندارد. ما ابراز نگرانی  
خود را بیان كرده ایم و در تماس تلفنی ظریف با 
بورل، این مساله و همكاری های ایران با آژانس 
ح شده و از هر فرصتی برای تبیین اقدامات  مطر

و مواضع خود استفاده می كنیم. 
مــوســوی دربــــاره بــیــانــیــه اخــیــر اتــحــادیــه اروپـــا 
خاطرنشان كرد: ما این بیانیه را بیانیه درمانی 
می دانیم اگر اروپایی ها آماده هستند بسم ا.... 
آنها به تعهدات خود برگشته و منافع اقتصادی 

برجام را برای ملت ایران تضمین كنند.
 موسوی درباره همكاری های منطقه ای ایران 
برای مقابله با كرونا اظهار كرد: ما ستاد ویژه ای 
در وزارت خارجه بــرای همكاری با كشورهای 
منطقه و حتی كشورهای دورتــر از ما تشكیل 

دادیم. 
ــاره آخرین تحولات مربوط به برجام و  وی درب
اقــدام ایــران اظهار كرد: در مرحله ای كه اقدام 
نهایی را انجام دهیم، قرار نداریم. هنوز جای 
امیدواری است كه تعهدات طرفین مجدد انجام 
شود. اگر این تلاش ها نتیجه نداد، ایران اقدام 

نهایی خود را اعلام خواهد كرد./ایرنا

تحریم های دارویی آمریكا 
نقض حق حیات مردم 

ســفــیــر و نـــمـــایـــنـــده دائــــــم كـــشـــورمـــان نـــزد 
سازمان های بین المللی در وین، طی سخنانی 
در نشست فصلی شــورای حكام در خصوص 
ــركــل آژانـــــس، پــیــرامــون  ــزارش جــدیــد مــدی ــ گـ
راستی آزمایی اجرای برجام در ایران، گفت: رژیم 
ــكــا مــدعــی اســـت دارو و غـــذا مــشــمــول  آمــری
ــا بـــا ایــجــاد  تــحــریــم هــای آمــریــكــا نــیــســتــنــد، امـ
محدودیت ها و ممنوعیت ها بر سر راه نقل و 
از یــك ســو و تهدید شركت های  انتقال مالی 
، عملا مانع  ــی و پزشكی از ســوی دیــگــر دارویـ

ارسال دارو و تجهیزات پزشكی شده است.
كاظم غریب آبــادی گفت: هر نوع محدودیت 
درخصوص تأمین داروهــای پزشكی، به ویژه 
در شرایط كنونی كه كشورهای جهان از جمله 
ایـــران بــا ویـــروس كــرونــا مــواجــه هستند، حق 
را نقض  دسترسی به بهداشت و حق حیات 
ــلاوه بــر آن، ایـــن اقــــدام آمــریــكــا در  مــی كــنــد. عـ
تناقض آشكار با قرار موقت دیوان بین المللی 
دادگستری مبنی بر توقف اعمال تحریم هایی 
كه ناقض فعالیت های بشردوستانه هستند 

نیز می باشد.
وی در خــصــوص مــواضــع جــمــهــوری اســلامــی 
ــورد بــرجــام بــا بــیــان ایــن كــه ریشه  ایـــران در مـ
از  آمریكا  یكجانبه  خــروج  بــه  كنونی  وضعیت 
برجام و تهدید به مجازات كشورها همچنین 
شركت ها و بانك هایی كه خواستار همكاری با 
ایران هستند بازمی گردد، تاكید كرد: با وجود 
این، نباید مسؤولیت دولت های باقیمانده در 

این توافق نادیده گرفته شود. 
آنها باید درس های لازم را فراگرفته و بر اساس 
تجربیات گذشته، خسارات وارده را جبران و 

زمینه را برای تداوم توافق 
فراهم كنند./ایسنا

سخنگوی شــورای نگهبان از تمهیدات شــورای نگهبان برای تسریع در روند 
بررسی لایحه بودجه ۹۹ خبر داد و گفت: تلاش می كنیم به منظور تسریع در 
آینده، اگر لازم شد نمایندگانی از مجلس در  رونــد بررسی لایحه بودجه سال 
جلسات شورای نگهبان، حین بررسی این لایحه حضور داشته باشند و نظرات 

آنها را نیز استماع كنیم.
عباسعلی كدخدایی با اشاره به جزئیات روند بررسی لایحه بودجه سال آینده در 
ع وقت مراحل بررسی لایحه  تی و در اسر این شورا، گفت: امیدواریم طی روز های آ

بودجه سال آینده به اتمام برسد.

وی گفت: البته ایــرادات و ابهاماتی وجود دارد كه باید مجلس آن ها را بررسی 
و برطرف كند.

كدخدایی تصریح كرد: در یک هفته اخیر نیز مجمع مشورتی شورای نگهبان در 
قم لایحه بودجه را بررسی و نظراتش را به ما اعلام كرده است./باشگاه خبرنگاران

تمهیدات شورای نگهبان برای تسریع در بررسی بودجه ۹۹

عكس:
سایت ریاست جمهوری

ــارات  ــه ــه ایـــن اظ ــادی در شــبــكــه هــای اجــتــمــاعــی ب ــ ــاربـــران زی كـ
رئیس جمهور واكنش نشان داده و »یک جلسه در هفته« را 

ناكافی و كم توصیف كردند.
تعداد زیــادی نیز با اشــاره به این كه از روزهــای شیوع كرونا و 
سخنرانی جنجالی رئیس جمهور كه گفته بود از شنبه كارها به 
حالت عادی بر می گردد، حضور او در رسانه ها و گفت وگوی كمتر 
او با مردم انتقاد كردند.عده ای البته با یادآوری این اظهارات روز 
گذشته رئیس جمهور كه گفته بود اگر لازم باشد معاونانش در 
جلسات شركت می كنند گفته بودند رئیس جمهور در شرایط 
فعلی دغدغه های مهم دیگری هم دارد و نباید از او انتظار داشت 
فقط به كرونا فكر كند.اما به راحتی می شد تشخیص داد بیشتر 
آنهایی كه در این زمینه اظهار نظر كرده بودند با این استناد كه 
اوضاع درباره كرونا نسبت به هفته گذشته بحرانی تر شده و حالا 
بی تردید یک بحران ملی كامل است منتقد اظهارات روز گذشته 
آقای رئیس جمهور بودند. جام جم حواشی این ماجرا و دیدگاه 

چند كارشناس را بررسی كرده است. 

خبر داغ پزشكیان 
هر چند چراغ اول این بحث را محمد دلاوری مجری برنامه تهران۲۰ 
در شبكه ۵ روشــن كرد كه از رئیس جمهور خواست شخصا 
مدیریت بحران را برعهده بگیرد اما اظهار نظر مسعود پزشكیان 
در رسانه ملی پر بحث تر شد كه از نامه رئیس مجلس به رهبری 
برای تغییر ریاست ستاد مقابله با كرونا خبر داد و گفت: تا جایی 
كه خبر دارم محتوای نامه برای این بود كه مسؤولیت ریاست 
مقابله با كرونا را از دوش وزارت بهداشت بردارند و به عهده 
دولت بگذارند، در جلسه مذكور هم پیشنهاد این بود كه ریاست 

ستاد به معاون اول رئیس جمهور یا فردی دیگر واگذار شود.
پزشكیان خاطرنشان كرد: آن طور كه شنیدم رهبری )در پاسخ 
این نامه( نوشته اند كه رئیس جمهور باید خودشان مسؤولیت 
را بر عهده بگیرند و عملیات مقابله با این بیماری را راهبری كنند.
او البته دیروز در مورد اظهارات سه شنبه شب خود توضیحاتی 
را ارائه داد و گفت: مقصود از این نامه، مصوبات شورای عالی 
امنیت ملی در موضوع مقابله با كرونا بود، اما بیان و انتقال 
مطلب به گونه ای دیگر صورت گرفت و به شكلی دیگر منعكس 

شد.

واکنش روحانی 
هر چه بــود رئیس جمهور روز بعد ایــن اظــهــارات یعنی دیــروز 
بی آن كه نامی از محمد دلاوری یا مسعود پزشكیان ببرد به 
اظهارات هر دوی آنها واكنش نشان داد و گفت: بعضی ها فكر 

می كنند كه در مبارزه با كرونا یک وزارتخانه به نام وزارت بهداشت، 
درمــان و آمــوزش پزشكی درگیر است و گلایه می كنند كه كل 
كشور و همه وزیران و مسؤولین باید بیایند. در این ستاد تمام 
دولــت درگیر اســت. بخشی از دولــت تلاش می كند كه زندگی 
، بنزین  عادی مردم بگذرد؛ زندگی عادی مردم یعنی برق، آب، گاز
و مسائل مالی و پولی و كالای اساسی. دوستان بدانند حداقل 
هفته ای یک جلسه ستاد با ریاست و مدیریت خود من تشكیل 
می شود؛ در هفته ای كه الان رو به پایان است، از شنبه جلسه 
گذاشته بودیم و هفته آینده هم جلسه داریم؛ در ایام تعطیلات 
عید هم باز جلسه خواهیم داشت.خود من جلسات را هفته ای 
یكبار می گذارم؛ اگر مشكلی داشتم معاون اول می گذارد و خود 
ستاد ملی به ریاست خود آقای دكتر نمكی به طور منظم در هفته 

هرچند بار لازم باشد جلساتش گذاشته می شود.
سخنان روحانی در حالی است كه دیروز نیز اسحاق جهانگیری 
معاون اول رئیس جمهور در جلسه حضور نداشت، همان طور 
كه در جلسه قبلی نیز تصاویری از حضور وی منتشر نشد. آخرین 
حضور جهانگیری در مقابل دوربین ها مربوط به ۹ اسفندماه و 
شركت در جلسه ستاد پیشگیری و مقابله با كرونا بود.برخی 
رسانه ها نیز البته از ابتلای جهانگیری به كرونا خبر داده بودند. 

انتقاد در شبكه های اجتماعی 
بعد از این اظهارات واكنش مردم در شبكه های اجتماعی شروع 
شد.اظهارات تند و تیز كه احتمالا محصول عصبانیت و ناراحتی 
مــردم از شرایط سخت ایــن روزهــا اگــر بگذریم عــده ای تلاش 
كردند كارشناسی و واقع بینانه به موضوع نگاه كنند.خلاصه 
آنها ایــن بــود: وقتی رئیس جمهور در جلسه ای باشد  حــرف 
تصمیمات سریع تر گرفته می شود و وزیر بهداشت به تنهایی 
نمی تواند برای همه بخش های نیازمند همراهی تعیین تكلیف 
كند.رئیس جمهور باید به همه امورات كشور برسد اما اوضاع 
كرونا بحرانی است و شاید لازم باشد دست كم مردم حضور او 
را بیشتر ببینند تا ابعاد روانی بحران كنترل شود.به عبارتی یعنی 
حالا كه بحران ملی است باید یک رئیس ملی آن را مدیریت كند . 
خبر بعدی در این زمینه اظهارات رئیس قوه قضاییه بود كه 
می شود گفت او هم به نوعی همین دیدگاه را داشت.ابراهیم 
رئیسی، در بازدید سرزده از ستاد فرماندهی عملیات مدیریت 
بیماری كرونا در تهران تاكید كرد كه در صورت نیاز جلسه ستاد 
مقابله با كرونا در عالی ترین سطح، باید هر روز برگزار شود نه 
.اختیاراتی كه شورای عالی امنیت ملی با تنفیذ رهبر  هفته ای یكبار
معظم انقلاب برای مدیریت و كنترل بیماری كرونا به مسؤولان 

اجرایی داده اتمام حجت است.

 روز گذشته میان صحبت های رئیس جمهور آنچه بیشتر دیده شد و مردم در شبكه های اجتماعی 

گروه سیاسی
یاست مستقیم  درباره اش بحث کردند اظهارات روحانی در واکنش به نامه نمایندگان مجلس برای ر

ستاد کرونا توسط خودش بود.
 بعضی از دوستان نامه نوشتند، بعضی از نمایندگان محترم مجلس 

ً
جایی که رئیس جمهور گفت: »اخیرا

که من ستاد را به عهده داشته باشم؛ دوستان بدانند حداقل هفته ای یک جلسه ستاد با  و دیگران 
ریاست و مدیریت خود من تشكیل می شود.« 

چه کسی باید بحران ملی 
یت کند؟!  را مدیر

رئیس جمهور می گوید دست کم هفته ای یک جلسه درباره کرونا برگزار می کند 
اما عده ای از مردم و کارشناسان می گویند باید حضور او این روزها بیشتر باشد 

وقتی 
رئیس جمهور در 
جلسه ای باشد 
تصمیمات سریع تر 
گرفته می شود 
و وزیر بهداشت 
به تنهایی 
نمی تواند برای 
همه بخش های 
نیازمند همراهی 
تعیین تکلیف کند

داخلی /خارجی

اخبار

انتظار مردم، نقش آفرینی بیشتر رئیس جمهور است
زهره سادات لاجوردی/ منتخب مردم تهران

ــه لحاظ  ــه ایـــن روزهــــا كــشــور ب ــه شــرایــطــی ك ــا تــوجــه ب ب
شیوع بیماری كرونا درگیر آن است در وهله اول باید 
رئیس جمهور در صحنه حضور داشته باشد و ریاست 
ستاد مبارز با كرونا را به عهده بگیرد. طبعا در چنین 
شرایطی وزارت بهداشت و درمــان در كنار همه تلاش های موثری كه انجام 
داده است به تنهایی نمی تواند همه اقدامات را انجام دهد. برای انجام كارهای 
، نیاز به حضور همه وزارتخانه هاست. مردم سختی های اداره دولت را درک  مؤثر
می كنند امادر شرایط فعلی انتظار آنها نقش آفرینی بیشتر رئیس جمهور است.

همه به رئیس جمهور کمک کنیم
/ دبیر کل حزب اراده ملت احمد حكیمی پور

در این شرایط همه باید به رئیس جمهور كمک كنیم 
و یک وحدت فرماندهی و انسجام عمومی شكل گیرد 
تا بتوانیم بر این بحران غلبه كنیم. در حال حاضر همه 
تلاش ها باید در جهت همدلی باشد و پسندیده نیست 
كه با فشار روی یک مجموعه فضای جامعه را به سمت ایجاد ناامیدی، تخریب 
و تضعیف مجموعه های درگیر بحران كرونا ببریم. هر كسی باید در حد خودش 
كمک كند تا از این مسیر با كمترین هزینه عبور كنیم و حرف ها و نقدهایی كه 
جنبه تخریب و تضعیف مسؤولانی را كه وسط میدان هستند دارند كنار بگذاریم. 

تشكیل قرارگاه پدافند زیستی زیر نظر رئیس جمهور
مالك شریعتی/ منتخب مردم تهران

وزیــر و سایر مسؤولان وزارت بهداشت و درمــان با 
همه زحماتی كه تاكنون كشیده اند ظرفیت در رأس 
ــودن ستاد مــبــارزه بــا كــرونــا را نــدارنــد. از ایــن رو به  ب
است  نیاز  كه  فرادستگاهی  هماهنگی های  جهت 
باید مجموعه بالاتری در این زمینه اتخاذ تصمیم كند. البته چنین موردی در 
قوانین ما هم پیش بینی شده است. بحث قرارگاه پدافند زیستی، ظرفیتی 
است كه می تواند در بالاترین سطح و با اختیارات كامل تشكیل شود. این 
ستاد می تواند زیر نظر رئیس شورای عالی امنیت ملی به فعالیت بپردازد. 
در خبرها هم آمده بود كه رهبری هم پیگیری كارهای مرتبط با این موضوع 

از سوی رئیس جمهور را مورد تاكید قرار دادند. 

رئیس جمهور باید وسط معرکه باشد
عبدا... ناصری/ فعال سیاسی اصلاح طلب

كــرونــا و  بــا بیماری  معتقدم در شــرایــط كنونی مقابله 
وضعیتی كه كشور درگیر آن است و ستادی كه برای این 
موضوع در نظر گرفته شده هم باید به مثابه شورای عالی 
امنیت ملی در زمان جنگ نظامی عمل كند؛ بنابراین 
ریاست این ستاد هم باید با بالاترین مقام اجرایی كشور باشد. در عین حال 
معتقدم برخی از اختیارات نهادهای غیردولتی مثل صداوسیما هم باید به 
رئیس جمهور واگذار شود. با این وصف اصلًا توجیهی ندارد كه در این شرایط 

بحرانی رئیس جمهور وسط معركه نباشد.

الان زمان تسویه حساب نیست
یوش قنبری/  فعال اصلاح طلب دار

در حال حاضر ما درگیر مساله بحرانی با محوریت بیماری 
كرونا هستیم. در چنین شرایطی نباید ذهن تصمیم گیران 
را درگیر بعضی از موضوعات دیگر كرد. باید بپذیریم كسی 
مصون از خطا و اشتباه نیست اما در كل نباید انتقادها از 

دولت در مسیر تخریب قرار گیرد. در حال حاضر باید همه به قوه اجرایی كمک 
كنند تا دولت بتواند شرایط را مدیریت كند. 

الان زمان تسویه حساب های سیاسی نیست، با توجه به بحرانی كه در شرایط 
كنونی با آن مواجه هستیم كمک به دولت می تواند باعث مدیریت مناسب بحران 
شود. انتظار این است كه بدون در نظر گرفتن رقابت های سیاسی تمام امكانات 

مدیریتی در اختیار ریئس جمهور قرار گیرد. 

هفته ای یک بار کافی نیست
/ کارشناس سیاسی حمیدرضا مقدم فر

حضور رئیس جمهور به عنوان فرمانده ستاد مقابله 
و كنترل كرونا ضرورتی غیرقابل انكار اســت و با هیچ 
اســتــدلالــی نــمــی تــوان ایــن عــدم حــضــور را توجیه كــرد. 
ایــن موضوع از حیث مدیریتی، عقلی و منطقی كاملًا 
ــد، می دانند اگر  توجیه پذیر اســت. آنهایی كه سابقه تجربی كــار اجرایی دارن
عالی ترین سطح تصمیم گیرنده خودش پای كار نبوده و در تصمیم گیری ها 
حضور نداشته باشد كارها پیش نمی رود، بنابراین امروز انتظار مردم است كه 
 در قرارگاه مقابله با این بیماری وجود داشته باشد 

ً
نه تنها رئیس جمهور شخصا

بلكه در استان های درگیر این بیماری نیز حضور پیدا كند. چراكه با حضورش 
می تواند نوعی آرامش روانی و اجتماعی برای مردم ایجاد كند و در ضمن اقدامات 

اجرایی نیز به خوبی پیش خواهد رفت. 

، محور همبستگی در بدنه اجرایی رئیس جمهور
احمد نادری/ منتخب مردم تهران در مجلس 

، ریاست قوه اجرایی كشور و  رئیس محترم جمهور
همچنین ریاست شورای عالی امنیت ملی را بر عهده 
دارد و قطعا تمامی اركان اجرایی و بخش موثری از 
اركان امنیتی كشور در ذیل اقتدار و به دستور ایشان 
فعالیت می كنند و البته این موضوع تقریبا در همه نظام های مشابه در 
دنیا مصداق دارد. روسای جمهور در نظام های ریاستی، نفرات اجرایی 
اصلی هستند كه دستورات و تصمیمات شان از صدر تا ذیل كشور ساری 
و جاری می شود. در كشور ما نیز اینگونه است و رئیس جمهور كه فرد دوم 
كشور محسوب می شود، عملا قدرت بسیار زیادی دارد و اگر خود ایشان در 
موضوعی به طور ویژه ورود كند، با توجه به اختیارات زیادش قطعا می تواند 

بالاترین درجه از بسیج گری و همبستگی را در بدنه اجرایی ایجاد كند. 

امكان اتخاذ تصمیم گیری های کلان با حضور رئیس جمهور
اکبر ترکان/ مشاور عالی پیشین رئیس جمهور

اقدامات پیشگیرانه و درمانی وزارت بهداشت در مبارزه 
با كرونا تاكنون به خوبی انجام شده است، اما در حال 
حاضر كار به مرحله ای رسیده است كه باید تصمیماتی 
بالاتر از حوزه بهداشتی و درمانی در كشور اتخاذ شود. 
به عنوان نمونه اگر قرار بر جلوگیری از ترددهای بین شهری یا محدودیت آن 
ج از اختیارات یك وزارتخانه است. همچنین  باشد تصمیم گیری در این حوزه خار
در صورت تصمیم گیری درباره تعطیلی برخی مشاغل، برخی شاغلان و كارگران 
 
ً
كه حقوق مستمر ندارند ممكن است در تنگنای معیشتی قرار گیرند. طبعا

برای اقدامات جبرانی آن باید تصمیمی در سطح كلان صورت بگیرد و این اتخاذ 
تصمیم در حد و محدوده وزارت بهداشت و درمان نیست. در شرایط كنونی 

فكر می كنم رئیس جمهور باید مداخله كند.

حضور شخص رئیس جمهور مهم است
زهره الهیان/ منتخب مردم تهران در مجلس یازدهم

شرایط فعلی، بحرانی است و برای عبور از آن نیاز است 
ستادی در سطح ملی شكل بگیرد. گرچه این ستاد در 
حال حاضر ایجاد شــده، اما مهم آن است كه شخص 
رئیس جمهور یا معاون اول رئیس جمهور اداره كننده 
ایــن ستاد بــاشــد. چــون جایگاهی مثل وزارت بــهــداشــت، تسلطی بــر سایر 
وزارتخانه ها ندارد. این در حالی است كه همه دستگاه ها باید درگیر شوند و 
سرخط بیایند. انتظار جامعه این است كه شخص رئیس جمهور حضور داشته 

باشد و همه دستگاه ها را برای ایجاد حداكثر هماهنگی به خط كند. 

رئیس جمهور ستاد را هدایت کند
مرتضی حاجی/ فعال اصلاح طلب

با توجه به ابعاد قضیه و فراگیری سراسری آن در همه 
استان ها به نظر می رسد برای به كارگیری امكانات همه 
دستگاه های دولتی و حتی غیردولتی نیاز به تصمیم گیری 
در سطحی است كه بتواند با كمترین فاصله با بالاترین 
مراكز قدرت، تصمیمات را اتخاذ كند. مشابه این تصمیم گیری ها در بسیاری از 
ستادها و شوراهای فعلی وجود دارد؛ به این معنا كه بخش اجرایی كار دبیری 
را انجام می دهد و بخش تصمیم گیری با مقامات بالاتری است، به نظر من این 
تمهید درستی است كه رئیس جمهور حتی با اختیاراتی فراتر از وظایف فعلی، 
این ستاد را هدایت كند و در رأس این ستاد قرار گیرد و وزیر بهداشت هم كار 
دبیری آن را به عهده گیرد. طبیعتا اتخاذ تصمیم از سوی رئیس جمهور و ابلاغ 
، نافذتر و كاراتر از تصمیمی است كه از سوی وزیر بهداشت صادر می شود. دستور

لزوم نقش آفرینی بیشتر ئیس جمهور به عنوان بازوی اجرایی
محمدحسین صبوری/ دبیر سابق جنبش 

عدالتخواه دانشجویی
، آمارهای ضد و نقیضی بوده كه هر  معضل این چند روز
بار از سوی مسؤولان رسمی گفته می شود، و از سوی 
مسؤول دیگر تكذیب می شود! این در حالی است كه در 
چنین شرایطی، نیازمند حضور و نقش آفرینی ملموس حاكمیت هستیم. این كه 
فرهنگ دینی ما همیشه باعث شده تا در حوادث گوناگون همبستگی و حضور 
خودجوش مردمی را داشته باشیم اتفاق مباركی است. اما این كه فقط شاهد 
نقش آفرینی گروه های جهادی مردمی باشیم،اتفاق نگران كننده و تلخی است. 


